INDICAÇÃO Nº 645 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
estudo de viabilidade para instalação travessias elevadas por toda extensão da Avenida
Pinto Cobra, no bairro Centro/São José.

JUSTIFICATIVA

A referida avenida é uma importante via de conexão viária
entre os diversos pontos do município, bem como para rodovias BRs: 459 e 381 e MG
290, e neste sentido a mesma possui um tráfego intenso de veículos. A avenida Pinto
Cobra está situada no Centro da cidade, no qual a incidência de estabelecimentos
comerciais e educacionais são numerosos, ocasionando a presença de milhares de
pedestres transeuntes no local.

Importante salientar que a avenida não possui o número
suficiente de dispositivos de segurança voltados para os pedestres (faixas de pedestres e
travessias elevadas), no qual expõe os mesmos a situações de acidentes.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  27 de junho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7WS7MYNS5BSC4ZK
		2023-06-26T16:29:32-0300